
719. 

 

Na osnovu člana 16 stav 6 Zakona o energetici ("Službeni list CG", broj 5/16), 
Ministarstvo ekonomije donijelo je 

 
P R AV I L N I K   

O SADRŽAJU ENERGETSKOG BILANSA, PODACIMA ZA IZRADU BILANSA I 
NAČINU NJIHOVOG DOSTAVLJANJA  

 
Predmet 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj dugoročnog i godišnjeg energetskog 
bilansa sa podacima koji se dostavljaju  za njihovu izradu i način dostavljanja tih podataka.  

 
Sadržaj energetskih bilansa 

Član 2 
Dugoročni energetski bilans pored podataka iz člana 16 stav 2 Zakona o energetici, 

obuhvata i podatke iz godišnjeg energetskog bilansa. 
Bliži sadržaj godišnjeg energetskog bilansa dat je u Prilogu 1 ovog pravilnika. 

 
Podaci za izradu energetskih bilansa 

Član 3 
Podatke za izradu energetskih bilansa iz člana 1 ovog pravilnika, dostavljaju 

energetski subjekti i kupci samosnabdjevači iz Priloga 2 ovog pravilnika, u skladu sa 
njihovom djelatnošću, odnosno potrošnjom. 

 
 Prilozi 
Član 4 

 
Prilozi 1 i 2 ovog pravilnika čine sastavni dio ovog pravilnika. 
 

Način dostavljanja podataka 
Član 5 

Subjekti iz člana 3 ovog pravilnika, dostavljaju podatke potrebne za izradu 
energetskog bilansa organu državne uprave nadležnom za poslove energetike u 
štampanoj i/ili elektronskoj formi. 

 
Stupanje na snagu 

Član 6 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 

Crne Gore".  
 

Broj: 310-260/2017-3 
Podgorica, 19. maja 2017. godine 

 
Ministarka, 

Dragica Sekulić, s.r. 
 
 

  



PRILOG 1 
SADRŽAJ GODIŠNJEG ENERGETSKOG BILANSA 

 
Bilans električne energije 

 Proizvodnja, potrošnja, razmjena, uvoz i izvoz električne energije 
 Odnos potrebnih i raspoloživih maksimalnih snaga 
 Proizvodnja električne energije 
              Proizvodnja hidroelektrana sa planom korišćenja akumulacija 

 Proizvodnja vjetroelektrana  
 Proizvodnja solarnih elektrana  
      Proizvodnja termoelektrana 

Proizvodnja ostalih elektrana 
Korišćenje domaćih izvora primarne energije za proizvodnju električne   
energije 

 Potrošnja električne energije 
 Potrebe direktnih potrošača 
 Potrebe distributivnih potrošača 
 Gubici u prenosnoj i distributivnoj mreži 

Električna energija za balansiranje sistema i kapacitet za 
obezbjeđenje pomoćnih usluga 

 Prenos električne energije 
  Prenos i tranzit električne energije 
  Uvoz, izvoz i razmjena električne energije 
 Nabavka nedostajućih količina električne energije 

Plan održavanja i remonata elektroenergetskih objekata i postr. 
 

Bilans uglja 
Proizvodnja uglja  
Potrošnja uglja 

Potrošnja uglja za proizvodnju električne energije 
Potrošnja uglja u industriji 
Potrošnja uglja od strane ostalih potrošača 

Uvoz i izvoz uglja  
 

Bilans nafte, naftnih derivata i biogoriva 
Proizvodnja nafte, naftnih derivata i biogoriva 
Potrošnja nafte, naftnih derivata i biogoriva 
Uvoz nafte, naftnih derivata i biogoriva  
Upotreba nafte i naftnih derivata u neenergetske svrhe 

  
Bilans prirodnog gasa 

Proizvodnja prirodnog gasa 
Potrošnja prirodnog gasa 
Gubici u prenosnoj i distributivnoj mreži 
Balansiranje sistema i kapacitet za obezbjeđenje pomoćnih usluga 
Uvoz prirodnog gasa 
Tehnički kapacitet prenosnog sistema gasa, uključujući interkonektore, 
njegovo korišćenje i raspoloživost usluga prenosa, uključujući tranzit 
prirodnog gasa i procjenu potrebe za novim kapacitetima  



Ukupni kapacitet skladišta i/ili sistema za tečni prirodni gas (u daljem tekstu: 
TPG) i mogućnosti njihovog korišćenja  
Plan održavanja i remonata objekata za prirodni gas 

 
Bilans toplotne energije za daljinsko grijanje i/ili hlađenje i industrijsku upotrebu  

Proizvodnja toplotne energije za daljinsko grijanje i/ili hlađenje i industrijsku 
upotrebu  
Potrošnja toplotne energije za daljinsko grijanje i/ili hlađenje i industrijsku 
upotrebu   
Plan održavanja i remonata objekata za daljinsko grijanje i/ili hlađenje i 
industrijsku upotrebu 

 
Godišnja analiza učešća energije iz obnovljivih izvora energije u ukupnoj 
proizvodnji energije 

Proizvodnja električne energije iz obnovljivih izvora 
Proizvodnja toplotne energije za daljinsko grijanje i/ili hlađenje i industrijsku 
upotrebu iz obnovljivih izvora 
Proizvodnja ostalih oblika toplotne energije iz obnovljivih izvora 
 

Mjere za realizaciju energetskog bilansa 
  Opšte mjere za realizaciju energetskog bilansa 
  Mjere za efikasno korišćenje energije 

Potreban nivo rezervnih kapaciteta i operativnih zaliha pojedinih vrsta 
energije i energenata za obezbjeđenje sigurnosti snabdijevanja energijom 
Drugi podaci i informacije od značaja za sigurno snabdijevanje energijom 

 
 
 

  



PRILOG 2 
 

SUBJEKTI KOJI  DOSTAVLJAJU PODATKE ZA IZRADU ENERGETSKOG BILANSA 
 

Vrsta energije/energent Subjekat 

Električna energija Proizvođač električne energije 
Operator prenosnog sistema električne energije 
Operator distributivnog sistema električne energije 
Snabdjevač električnom energijom 
Operator tržišta električne energije 
Kupac samosnabdjevač 

Ugalj Proizvođač uglja 
Veliki potrošač uglja  
Uvoznik i izvoznik uglja 

Nafta, naftni derivati i biogoriva Proizvođač nafte, naftnih derivata i biogoriva 
Trgovac naftom, naftnim derivatima i biogorivima 
Veliki potrošač nafte, naftnih derivata i biogoriva 
Uvoznik i izvoznik nafte, naftnih derivata i 
biogoriva 

Prirodni gas Proizvođač prirodnog gasa 
Operator prenosnog sistema gasa  
Operator distributivnog sistema gasa 
Operator sistema za skladištenje prirodnog gasa 
Operator postrojenja za TPG  
Snabdjevač prirodnim gasom 

Toplotna energija za daljinsko 
grijanje i/ili hlađenje i 
industrijsku upotrebu 

Proizvođač toplotne energije  
Distributer toplotne energije  
Organ lokalne uprave 

 


